infra voce antitypia in eodem sensu utitur, ut ejus principium innotescat,

Edito Paris.

Dieses Entgegenschlagen, oder diese Masse, und dieses Thätigkeitstreben, oder diese Bewegkraft, unterscheidet sich von der Materie, oder von der ersten Potenz zu handeln, welche Einige die erste Handlung nennen; denn die zweiten Potenzen können verringert oder vermehrt werden, ohne daß die ersten etwas dadurch leiden; in der That nichts verhindert Gott, daß er die Masse oder Festigkeit der nämlichen Materie, ohne Vermehrung ihrer Ausdehnung, vermehren könne, wann er ihr nämlich, ohne daß die Geschwindigkeit verändert wird, eine größere Kraft beilegt; so sehen wir daß das Eisen einen größern Stoß verursache, als ein ihm an Größe gleiches Holzstück; und obschon dieses in verschiedenen Dingen auf eine natürliche Weise geschieht, weil nämlich in dem Holz mehr flüssige heterogene Theile, die nicht zugleich bewegt werden, sich befinden, und auch der Stoß nicht von der ganzen Materie, die in der nämlichen Ausdehnung begriffen ist, mitgetheilt wird: so sehe ich doch nicht ein, was Gott verhindern könne zu bewirken, daß, ohne die Materie und Schnelligkeit zu verändern, ein stärkerer Stoß entstehe, und sogar daß die Körper nicht blos dem Scheine nach, sondern wirklich in ihrer Masse oder verhältnismäßigen Festigkeit sich unterscheiden; daß aber das Bestreben die Bewegung fortzusetzen, oder die bewegende Kraft, unbeschadet der Substanz des Körpers, geändert werden könne, ergibt sich sogar aus den Gesetzen der Natur. Wir

utique manifestum est. Habemus ergo duas qualitates absolutas sive accidentia realia, mollem seu potentiam resistendi, et conatum seu potentiam agendi, quae qualitates sane non sunt modi substantiae corporeae, sed aliquod absolutum et reale ei superadditum; ipsis enim mutatis, realis mutatio contingit substantia manente: et in universum necesse est vel dari accidentia realia sive absoluta, quae non tantum modaliter a substantia differant ut ea solent quae relationes appellamus vel omnem mutationem realem etiam esse essentiale sive substantiale, quod ne illi quidem admittunt qui accidentia realia negant.

Itaque rei essentia singularis, quae facit ut sit haec, et ut maneat una atque eadem inter multiplices mutationes, consistit in quadam potentia, vel facultate actuali sive entelechia eaque primitiva, quae exigit quidem certas secundas potentias certosque actus; sed a natura quibusdam exui potest aliis substitutis, a Deo autem omnibus: porro si essentia rei consistit in eo quod eamdem esse facit, sub diversis licet dimensionibus et qualitatibus, atque adeo quandiu eadem essentia non statim divisibilis aut variabilis est cum dimen-